EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 33, DE 2012
Inclui inciso ao artigo 1o do projeto em epígrafe.

Fica incluído o inciso IV ao artigo 1o do projeto de lei em epígrafe, nos seguintes termos:

“IV - o artigo 78 fica incluído do inciso XVII, com a seguinte redação:

....

XVII - doação de medula óssea. (NR)”

JUSTIFICATIVA

A presente propositura, ao modificar trechos do Estatuto dos Funcionários Públicos estaduais, abre brecha para correção de uma grave injustiça, decorrente da falta de previsão da consideração de dia de efetivo exercício àquele que participa da doação de medula óssea.

Afinal, para doação de sangue, os servidores tem a previsão administrativa de abonar a falta – inciso X do artigo 78 da lei nº10.261, de 1968. Porém, quando da doação de medula óssea, restando ausente a previsão, falta incentivo ao ato, importante e necessário.

Sala das Sessões, em 7-8-2012.
a) Carlos Giannazi